10

# JUDICIUM

SACRÆ FACULTATIS THEOLOGICÆ  
ACADEMIÆ EBORENSIS  
CIRCA CONSTITUTIONEM DOGMATICAM  
UNIGENITUS DEI FILIUS, &c.

A S. D. N.  
D. CLEMENTE  
DIVINA PROVIDENTIA  
PAPA XI.

*Datam Romæ 6. Idus Septemb. Año 1713.*

E B O R Æ,

*Cam facultate Superiorum ex Typographia Academia Anno Dñi. 1720.*

JUDICIUM

ACADEMIAE RHOENAE  
SACRA FACULTAS THEOLOGICA  
UNIVERSITATIS BONONIAE

A. S. D. M.

D. CLEMENTE

PAPA XI

IN NOMINE DOMINI AMEN

IN NOMINE DOMINI AMEN

# BEATISSIME PATER,

Utris nominibus devinctus erga Sedem  
Apostolicam, cuius Dignissimum in ter-  
ris Caput S. V. suis eximiiis virtutibus,  
ac ornamentis haberi meruit, suavi  
quadam violentia impellor Sanctissima illius decreta, ac placi-  
ta omnia non colere modo, sed toto pectore amplecti: decet enim  
id Virum Catholicum, qui Fidem cum lacte suxi: decet Virum  
Religiosum, et hinc Professum Societatis peculiari voto, qua-  
si arctissima nodo obstrictum ad promptissime obsequendum le-  
gitimis Christi Vicariis, qua veluti obedientiae vessera a reli-  
quis Sacris Familiis Societas nostra gloriose discriminatur:  
decet tandem Eboracensis Academiae Rectorem (nam illius Re-

Et non ego, quamquam huic oneri, & honori impar) maximum  
 enim piaculum haberetur, si a reliquis Academiae membris ca-  
 put dissentiret. Jactat illa Conditorem suum, rectius dixerim  
 Parentem, Henricum S. R. E. Cardinalem, Lusitaniae Re-  
 gem, singularem nomine dicam, an factis? a quo vel in ipso nas-  
 cendi exordio caput extulit coronatum Regis Filia, tot in re li-  
 teraria Viros facile principis paritura, Franciscum Suarium  
 & Magni, & Eximii Doctoris titulo celeberrimum, Petrum  
 da Fonseca Primum Scientiae Medicinae Inventorem, Ludovi-  
 cum de Molina ejusdem Scientiae Profugnatorem, Ferdinan-  
 dum Perez, Sebastianum Barradas, Franciscum de Mendo-  
 ca, & alia magna heroum nomina, qui omnes plaris semper ha-  
 buerunt, ne unum quidem apicem, quod aiunt, ab infallibili mo-  
 rum Regula deflectere, quam scientiarum omnium apices atti-  
 gisse, ut testantur illa, quae ad posterorum invidiam potius, quam  
 imitationem ediderunt, literarum monumenta. Nec magis ta-  
 men gloriatur Regali stemmate insigniri, quam Pontificii no-  
 minis splendore clarescere; quippe quam (ut alios omittam)  
 Paulus IV. Pontifex vere Maximus primo erectam confirma-  
 vit; Pius V. vere Sanctissimus postea auxit, & amplissimis  
 honoribus, indultis, ac privilegiis magnifice exornavit. Unde  
 factum existimo, ut nihil unquam charius habuerit nostra haec  
 Eboracensis Academia, & nomine, & re Pontificia, id est, erga  
 Summas Pontifices devotissima, quam illorum non dico justis  
 (hoc enim commune est toti Lusitaniae) sed vel nutibus obtem-  
 perare; cupiens scilicet reliquas Christiani Orbis Academias  
 in reverentia, debitoque obsequio antecire, quae in collato benefi-  
 ciorum cumulo, nulli unquam primas detulit; vel sic metuens,  
 neminus grata videatur. Hoc fuit in causa, ut vix edita a S.  
 V. Divino non sine consilio aequissima Constitutione Unigeni-  
 tus Dei Filius, prima in tota Lusitania unam supra centum the-  
 ses, Quaesnellianas, e Vaticano Colle, quasi e caelo, fulmine A-  
 postolico percussas sine mora ejuraverit, missis haec super re li-  
 teris ad Lutetiam Parisiorum, quibus animum suum aperuit

privato quidem, sed luculento testimonio, fideique facturo, quod tunc satis fore pro tempore judicavit. At denique, perspecta rebellium aliquorum contumacia post editas a S. V. Apostolicas Literas Pastoralis Officij, non abs re duxit, si suam (quod jam antea meditabatur) Apostolicæ Sedi fidem publici Juramenti religione, quam citissime possit, probaret. Ita factum incredibili omnium plausu, ac lætitia vigesima tertia Novembris die læventis anni 1719, delecto ad sollemnissimi Jurisjurandi Sacramentum amplissimo ejusdem Academiæ Sacello, ubi magna doctissimorum hominum frequentia capi vix potuit. Habet igitur S. V., habebitque semper, me imprimis, deinde universam hanc Eborensis Academiæ juratam omnium damnatorum errorum hostem, suis sanctissimis placitis, ac decretis obsequentissimam, pro quibus tuendis, si se occasio tulerit, sanguinem effundet, pulchramque petet per vulnera mortem. Vitam, & hanc longissimam, effusis apud Deum precibus S. Vestræ enixe oramus (utinam exoremus!) ut clavo diu assistens, tanquam Magister Dexterrimus D. Petri Naviculam per tumultuantes maris fluctus infidos scopulos præterlabentem recto semper cursu, salvisque sibi commissis Argonautis, ad portum dirigat felicissime. Precor etiam, atque etiam S. Vestram post S. S. Pedum oscula, ut me, & hanc suam Academiæ pro tam exiguis meritis (si officia, non ita vero, si animum, voluntatemque remetiatur) Apostolica Benedictione donare velit. Eboræ septimo Kalendas Decemb. an. Domini 1719.

## Sanctitatis Vestræ

Ad Pedum oscula humillime provolutus  
FRUCTUOSUS CORREA SOCIETATIS JESU  
Eborensis Academiæ Rector,

# BEATISSIME PATER,

*Uperioribus, qui proxime evoluti sunt, annis tum aures, tum corda perculerant creberrima hinc inde nuntia, & allatae manipularim epistolae, quae aliud prorsus nullum, quam pervicaces animos, & Apostolicae Sedi impudentissime obsistentes loquebantur. Nam cum S. Vestra praesenti Numine afflata unam supra centum theses anathemate percussit, eas scilicet, quae Novo illo Testamento, Apostolorum Actis, Pauli Epistolis, & Apocalypsi Joannis, Galliae scriptis, & Moralium Reflexionum additis cludebantur, tantum ab-*  
*fuit,*

fuit, ut fulminatos e Romano caelo errores dediscerent, quin potius pertinaciter studio inscitiam non modo suam, sed jam prope hanc suam (1) Magistri mandantes tutari sunt, qui introducunt sectas perditionis. Dolere bonorum animi, doluit Christiana Respublica uniuersa, & doctissimi quique Orthodoxi se & incorrupta Fidei publice deuouerunt, eos e vestigio declinantes, (2) Qui seducunt corda innocentium. Hinc passim iuratos sui defensores apud celeberrimas Academias Constitutio Unigenicus nacta est. Et quamquam animus fuerat, ut haec quoque Eborensis Academia, quae toties doctissimorum hominum scriptis defensores haeresis exarmarat, suam erga Romanos Pontifices observantiam non vulgari significatione testaretur, visum tunc temporis est notiorē illam Orbī esse Christiano, quam ut amplius dābneris inuitari. Sed & illud accesserat, quod rogati e Gallia Eborenses Theologi, quid hoc super negotio sentirent, deliberandum vs putarent, liberiori charta inspectati sunt eos, (3) Qui resistunt veritati, (4) Attendentes spiritibus erroris, & irrefragabilem s. Vestra mentem, summamque ampliatudinem, summamque potestatem religiosam oratione demonstrarant. Id nimirum in causa fuit, ut productum inde ad haec usque tempora silentium nec sibi indeborum ducerent, nec arbitrarentur inhonestum, sed tacito interim more (5) Dolerent homines doctissimos ( ut cum Augustino loquitur ) in tanta scelera sententiarum, & flagitia devolutos. Cum tamen per hosce dies effrenata vis impietatis ingruere, & illam veneno linguam in oculum exerere visa sit, diuini immorandam non fuit, quē diuturnum silentium nostrarumperet Academia, & obstrepenti denuo impietati (6) In hypocritis loquentium mendacium, quibus posset, viribus tandem occurreret. Idcirco, ut primum certior factus est de Pastoralis quadam Instructione circa Bullam Unigenicus Lutetiae Parisiorum excusa darente anno 1719 ab incorrupta Fide, & sincera religione longe aliena, instruit Doctores suos, Magistros, atque Alumnos solenni obstringere juramento ad eos errores detestandum, quos S. Vestra

(1)  
2. Petri  
cap. 2:  
v. 1.

(2)  
Ad  
Rom.  
cap. 16:  
v. 8.

(3)  
2. ad  
Tim. c.  
2. v. 25.

(4)  
1. ad  
Tim. c.  
4. v. 1.

(5)  
S. Aug.  
tom. I.  
lib. 3.  
contra  
Academicos  
c. 14.

(6)  
1. ad  
Tim. c.  
4. v. 2.

per Constitutionem Unigenitus æquissime damnavit. Nec id magnum ducens, aut singulare, quod cum aliis sibi commune noverat, sub eodem voluit sacramento Apostolicas amplecti Litteras Pastoralis Officii, quibus Giganteam audaciam, affectantium nimirum cum Romano cælo discordiam, intorto quasi fulmine, P. Beatissime, deturbasti, ut quos præfracta obdurate mentis asperitas a mollissimo Romanæ Ecclesiæ sinu prope avulserat, nunc fatalis ictus tantum non divideret, segregaret. Nostra idcirco Academia omnium animos apta oratione crexit, & pro Constitutione Unigenitus non levibus rationum momentis propugnavit. Non quod stimulis egere Academicos suos crediderit, quorum animos Sedi Apostolicæ devotissimos multiplici argumento compererat, sed ut omnibus palam fieret Romani Pontificis decreta, atque consilia, eadem & Sanctissima semper, & rationi consentanea extitisse. Illud ergo, quod decreverat, Juramentum summo omnium consensu, & libentibus animis præstitit, ne ullum diligentia, pietatis, aut observantia signum vel a te, P. Beatissime, vel a Fidelibus Populis desiderari a se pateretur. Præsertim, cum id ipsum exigi ab ea videretur Academia, quæ inter cæteras ambit eminere tum in colendis Summorum Pontificum decretis, tum in Romanæ Sedis auctoritate ad extremum usque spiritum egregie tuenda. Hoc maxime modo credidit implere se Augustinianum illud

(7)  
3. Aug.  
gust. in  
Pfal. n.  
30.

(7) Diverse hæreses, diversa schismata personant, linguæ multæ contradicunt veraci doctrinæ, tu curre ad tabernaculum Dei, Ecclesiam Catholicam tene, a Regula veritatis non li discedere. At nec latum unguem discedunt, qui nova juris obedientia Romano Pontifici adherent ad Navicula clavum assidenti, ne Rectore destituti in eos incurrant scopulos, ubi multi miserrimis acti erroribus (8) Circa fidem naufragaverunt, aut ne illo rapiantur æstu, ubi licentius sæviunt (9) Fluctas feri maris despumantes suas confusiones. Nihil enim antiquius nostra habuit Academia, quam ut inter procellosos schismatum turbines inextinctam Romani Pontificis

(8)  
1. ad  
Tim. c.  
1. v. 19.  
(9)  
Judæ.  
v. 13.

(8)

Pha.

Pharum observaret, & illis relinqueret (10) Sidera errantia, <sup>(10)</sup> quibus procella tenebrarum servata est. Id illa sibi heredita- <sup>ibidē.</sup>  
 rio veluti jure vendicat, cum fuerit ab incurabilis (11) Enu- <sup>(11)</sup>  
 trita verbis fidei, & bonæ doctrinæ, ut quæ in Pontificiis <sup>1. Ad</sup>  
 manibus Augustissimi Regis Henrici S. R. E. Cardinalis lu- <sup>Tim. c.</sup>  
 cem vidit, & capacibus illius ulnis excepta adolevit. Illud et- <sup>4. v. 6.</sup>  
 amper commode cecidit, P. Beatissime, quod obedientiæ nostræ  
 testimonium ea feliciter dies viderit Clementis martyrio nobi-  
 lis, lucem illam solenni letitia referens, quæ novemdecim ab-  
 hinc annis & Tibi Pontificiâ Maiestati, & Te Reipub. Chris-  
 tianæ geminata felicitate donavit. Inde nobis congruenter li-  
 cuit auspiciari hujusce actionis faustitatem, qua novo juramen-  
 ti vinculo adstricti debitam Romano Pontifici reverentiam, &  
 obedientiam exhibuimus. Nunc vero, Pontificum Maxime,  
 tuos, quos reverenter osculamur. pro voluti ad Pedes, iterum at-  
 que iterum S. Vestram precamur, ut in hoc, quale quale illud  
 est, obedientiæ & pietatis monumento animos erga se nostros, &  
 eximiam observantiam velit agnoscere, nosque iis adnumera-  
 re, qui Sedis Apostolicæ placitis vel effuso sanguine subscri-  
 bent. Id nobis Paternus amor, id Sacratissima Maiestas, id  
 Eximia Sanctitas spondet, id cæteræ dotes, ac virtutes, quibus  
 eternitatem, P. Beatissime, amularis. Deus sospitet S. Ves-  
 tram, nobisque, & universo Fidelium Populo diutissimè ser-  
 vet incolumem. Eboræ septimo Kalendas Decemb. an. Domi-  
 ni 1719.